[...]

[21] Ex quibus quidem uerbis Apostoli aperte monstratur iustitiam a naturali lege incepisse, et omnino sine lege scripta per fidem homines iustificatos esse. Ubi etiam adnectitur quam facile ad grauissima peccata post legis scriptae prohibitiones inclinarentur homines, iuxta illud poeticum: “Nitimur in uetitum semper cupimusque negata”.

[22] An forte inquires non posse cassari illud circumcisionis decretum postquam datum fuit Abrahae primum: “Masculus cuius praeputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo quia pactum meum irritum fecit”. Sed si diligenter consideremus praecedentia, inueniemus hoc nonnisi Abrahae et semini eius fuisse iniunctum, hoc est his qui de Isaac, non de Ismael egressuri erant. Unde et Abrahae dictum est: “In Isaac uocabitur tibi semen”.

Legimus etiam in utero sanctificatos esse Ieremiam et Iohannem antequam corporalia

[21] Por las palabras del Apóstol se demuestra que la justicia comenzó con la ley natural, y que sin dudas los hombres, sin ley escrita, fueron justificados por la fe.⁷²³ De donde se añade cuán fácilmente los hombres se inclinaron hacia gravísimos pecados luego de las prohibiciones de la ley escrita, como aquel verso: “Nos empeñamos siempre en alcanzar lo prohibido y deseamos lo que nos está negado”.⁷²⁴

[22] Y quizá preguntes si no puede ser derogado el decreto de la circuncisión después de que le fuera dado por primera vez a Abraham: “El varón cuyo prepucio no haya sido circucidado será borrado de su pueblo puesto que ha quebrado mi pacto”.⁷²⁵ Pero si consideramos con atención lo predeciente, encontraremos que esto fue impuesto solamente a Abraham y a su descendencia, es decir, a los que habrían de salir de Isaac, no de Ismael. De allí que se dijo a Abraham: “En Isaac será invocada tu descendencia”.⁷²⁶

Leemos que Jeremías y Juan fueron santificados en el útero, antes de que

⁷²³ Anteriormente, Abelardo había citado a Pablo en Rom. 7:7-13. Véase Anexo A.

⁷²⁴ OVIDIO, *Amores*, III, 4, 17.

⁷²⁵ Gn. 17:14.

⁷²⁶ *Ibíd.*, 21:12.

perciperent sacramenta. Absit itaque ut ita generale esse profiteamur sacramentum circumcisionis sicut et baptismi, sed, iuxta Ambrosium, potiora semper dicamus et perfectiora sacramenta ecclesiae quam synagogae, cum haec omnibus, illa quibusdam, ut dictum est, data sint, et sine his iam nulla remissio uel sanctificatio speranda sit.

[23] Haec idcirco induximus, ne quis post legem etiam datam usque ad aduentum Christi de salute fidelium gentilium desperet, si sine perceptione sacramentorum sobrie ac iuste uixerunt. Inter quos quidem philosophi tam uita quam doctrina claruisse noscuntur.

[24] Quanta uero abstinentia, quanta continentia, quantis uirtutibus non solum philosophos, uerum et saeculares atque illiteratos homines lex naturalis amorque ipse honestatis olim sublimauerit, multorum didicimus testimoniis. Quos nonnumquam ad increpationem negligentiae nostrae sancti quoque doctores sicut et beatum Iob inducere curauerunt, et utrumque eorum sexum quasi in exemplum imitandae

recibieran los sacramentos corporales. Por consiguiente, no podemos considerarlo como sacramento general, así como el bautismo, sino que, al contrario, según Ambrosio, es mejor y más perfecto que llamemos sacramentos a los de la iglesia más que a los de la sinagoga, porque, como se dijo, éstos fueron dados para algunos, aquéllos para todos, y sin ellos ya no debiera esperarse ninguna remisión o santificación.

[23] Por esto decimos que, después de que fue dada la ley y hasta la venida de Cristo, nadie desespere de la salvación de los fieles gentiles si vivieron de manera sobria y justa aun sin la recepción de los sacramentos. Entre ellos, al menos los filósofos son conocidos por brillar tanto en la vida como en sus doctrinas.

[24] En verdad, cuánta abstinentia, cuánta continencia, cuántas virtudes había inspirado en otro tiempo la ley natural y el amor a la honestidad, no sólo a los filósofos sino también los hombres seculares e incluso los iletrados, según aprendimos por los testimonios de muchos. Los santos doctores que más de una vez también al santo Job procuraron inducir al reproche de nuestra negligencia, y también anteponer su

religionis impudentiae nostrae praeponere, qui utriusque Testamenti paginis et innumeris sanctorum scriptis instructi, per omnia deteriores existimus, cum nec sic obtemperare uolumus qui, et iuxta Gregorium, una cum beato Iob illud nobis impropert propheticum: “Erubescere, Sidon, ait mare”.

[25] Unde et bene Dominus, ante scriptae legis traditionem uel miraculorum suorum exhibitionem, quosdam in utroque sexu nobis uirtutibus imitandos praemisit, tum ut per eos nostra inexcusabilis appareat negligentia, tum etiam ut obedientium maior conseruetur humilitas, si post tot documenta tam miraculorum quam scriptorum, post tot exempla sanctorum aliqua bona habeamus opera –cum illi sine scripto legis, sine admonitione praedicationis, tantis uirtutibus, tanta etiam morum disciplina claruerint tamque constanti animo in reprehensione uitiorum praestiterint, ut pro ueritatis defensione mortem nonnulli subierint.– Quam iam per singula subiectis testimoniis et exemplis confirmemus.